INDICAÇÃO Nº 269/2025

EMENTA: SOLICITA CONCESSÃO DE BÔNUS DESEMPENHO PARA OS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Matheus Garcia Carvalho, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita concessão do Bônus Desempenho aos profissionais da Educação do município

de Jerônimo Monteiro/ES.

Justificativa

Reconhecendo o importante papel desses profissionais na construção de uma educação

de qualidade, entendemos que a valorização financeira por meio de incentivos como o

Bônus Desempenho é fundamental para motivar e reconhecer o esforço coletivo que

impacta diretamente nos resultados educacionais.

Ressaltamos ainda que os profissionais da rede vêm desempenhando suas funções com

dedicação e responsabilidade, mesmo diante de desafios diversos. Contar com esse

reconhecimento seria uma forma justa de fortalecer o compromisso com a educação

pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de julho de 2025.

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor